करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 15 मार्च 2024

नमस्कार पाठकों,

यहां दुनिया भर से नवीनतम अपडेट दिए गए हैं:

फ़िलिस्तीन के नए प्रधान मंत्री:

मोहम्मद मुस्तफा को पिछले कार्यालय धारक के स्थान पर फिलिस्तीन के नए प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है।

2. भारत की वैश्विक मानव विकास सूचकांक रैंकिंग:

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपीं) की हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार वैश्विक मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) में भारत का स्थान 134वां है।

3. विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस:

आज विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस है, जो दुनिया भर में उपभोक्ता अधिकारों के प्रति जागरूकता की वकालत करने के लिए हर साल 15 मार्च को मनाया जाता है।

4. नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड में नेतृत्व परिवर्तन:

बी साईराम ने कोल इंडिया लिमिटेड की सहायक कंपनी नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक की भूमिका संभाली है।

5. रणजी ट्रॉफी 2024 विजेता:

रणजी ट्रॉफी 2024 में मुंबई विजयी रही, उसने विदर्भ को रोमांचक मुकाबले में हराकर खिताब अपने नाम कर लिया।

6. फिनटेक इकोसिस्टम को मजबूत बनाना:

भारत ने देश में फिनटेक पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के लिए एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के साथ 23 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

7. लोकतंत्र रिपोर्ट 2024:

वी-डेम इंस्टीट्यूट ने 'डेमोक्रेसी रिपोर्ट 2024' जारी की है, जिसमें भारत सहित वैश्विक स्तर पर लोकतांत्रिक स्वतंत्रता में बदलाव पर प्रकाश डाला गया है।

ग्रामीण महिलाओं को सशक्त बनाना:

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने ग्रामीण महिलाओं को सशक्त बनाने और समावेशी विकास को बढ़ावा देने के लिए जे-पाल के साथ साझेदारी की है।

चुनाव आयुक्त की नियुक्तिः

आगामी लोकसभा चुनाव से पहले सुखबीर संधू और ज्ञानेश कुमार को नया चुनाव आयुक्त नियुक्त किया गया है। 10. 'एक राष्ट्र एक चुनाव' समिति की रिपोर्ट:

रामनाथ कोविंद की अध्यक्षता वाली समिति ने 'वन नेशन वन इलेक्शन' पर अपनी रिपोर्ट राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू को सौंपी.

11. वंदे भारत ट्रेनों का विस्तार:

10 नई वंदे भारत ट्रेनों के जुड़ने से, पूरे भारत में कुल संख्या 102 तक पहुंच गई है, जिससे कुशल रेल परिवहन की सुविधा मिल रही है।

12. न्यूजीलैंड में उत्कृष्ट क्रिकेट पुरस्कार:

एएनजेंड न्यूजीलैंड क्रिकेट अवार्ड्स में रचिन रवींद्र और मेली केर को क्रमशः उत्कृष्ट पुरुष और महिला क्रिकेटर के रूप में सम्मानित किया गया।

13. पीबी-'शब्द' सेवा का शुभारंभ:

अनुराग ठाकुर ने प्रसार भारती की समाचार साझाकरण सेवा पीबी-'शब्द' का उद्घाटन किया, जिसका उद्देश्य दर्शकों को विविध समाचार सामग्री प्रदान करना है।

14. Introduction of 'Mahtari Vandan Yojana':

छत्तीसगढ़ सरकार ने पात्र विवाहित महिलाओं को वित्तीय सहायता प्रदान करते हुए 'महतारी वंदन योजना' शुरू की।

हमारे साथ अपडेट रहने के लिए धन्यवाद। अधिक जानकारीपूर्ण समाचार अपडेट के लिए हमारे साथ बने रहें।

अपडेट रहें | 13 मार्च 2024 के प्रमुख करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें फेसबुक & तार नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<mark>वेबसाइट</mark>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें<u>सरकारी नौकरियाँ 2023</u> यहाँ

Current Affairs Newsletter - March 15, 2024

Greetings Readers,

Here are the latest updates from around the globe:

1. New Prime Minister of Palestine:

Mohammad Mustafa has been appointed as the new Prime Minister of Palestine, succeeding the previous office holder.

2. India's Global Human Development Index Ranking:

India's position in the Global Human Development Index (HDI) stands at 134th according to the recently released report by the United Nations Development Programme (UNDP).

3. World Consumer Rights Day:

Today marks World Consumer Rights Day, observed every year on March 15th to advocate for consumer rights awareness worldwide.

4. Leadership Change in Northern Coalfields Limited:

B Sairam has assumed the role of Chairman and Managing Director of Northern Coalfields Limited, a subsidiary of Coal India Limited.

5. Ranji Trophy 2024 Winners:

Mumbai emerged victorious in the Ranji Trophy 2024, clinching the title by defeating Vidarbha in a thrilling match.

6. Strengthening Fintech Ecosystem:

India has signed a loan agreement worth \$23 million with the Asian Development Bank (ADB) to bolster the fintech ecosystem in the country.

7. Democracy Report 2024:

The V-Dem Institute has released the 'Democracy Report 2024', highlighting shifts in democratic freedoms globally, including India.

8. Empowering Rural Women:

The Ministry of Rural Development has partnered with J-PAL to empower rural women and foster inclusive development.

9. Election Commissioner Appointments:

Sukhbir Sandhu and Gyanesh Kumar have been appointed as the new Election Commissioners ahead of the upcoming Lok Sabha elections.

10. 'One Nation One Election' Committee Report:

The committee chaired by Ramnath Kovind submitted its report on 'One Nation One Election' to President Draupadi Murmu.

11. Expansion of Vande Bharat Trains:

With the addition of 10 new Vande Bharat trains, the total count has reached 102 across India, facilitating efficient rail transport.

12. Outstanding Cricket Awards in New Zealand:

Rachin Ravindra and Mellie Kerr were honored as the Outstanding Male and Female Cricketers respectively at the ANZ New Zealand Cricket Awards.

13. Launch of PB-'Shabd' Service:

Anurag Thakur inaugurated Prasar Bharati's news sharing service PB-'Shabd', aimed at providing diverse news content to the audience.

14. Introduction of 'Mahtari Vandan Yojana':

The Chhattisgarh government initiated the 'Mahtari Vandan Yojana', offering financial assistance to eligible married women.

Thank you for staying updated with us. Stay tuned for more insightful news updates.

Stay Updated | Top Current Affairs March 13th, 2024

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open Government Jobs 2023 Here